



Pašvaldības avīze - katram novada iedzīvotājam!

# Balvu Novada Ziņas

Balvu novada pašvaldības informatīvais laikraksts | 2015.gada 11.septembris

16. (132.) numurs

## Futbola diena Balvos

5.septembrī Balvu pilsētas stadionā notika Latvijas Futbola diena, kurā piedalījās kopumā 210 dalībnieki.

Futbola diena sākās ar Latvijas futbola čempionāta 2.līgas spēli starp Balvu Sporta centru un FK Priekuli, kas Vidzemes reģionā cīnās par godpilnajām medaļām šajā čempionātā, tāpēc jo vairāk gan Balvu Sporta centra vadītājs Edgars Kalva, gan paši sportisti bija gandarīti par lielo atbalstītāju pūli – gandrīz 200 skatītājiem.

Pēc čempionāta spēles, kura noslēdzās ar neizšķirtu 1:1, turpinājās Ģimeņu futbola diena,

kurā pirmo reizi Balvu Sporta centra komanda kopā ar Balvu Sporta centra bērnu un jauniešu futbola komandām un vecākiem mērojās spēkiem jautrās futbola stafetēs, žonglēšanas meistarībā, kā arī pārbaudīja spēkus pat piepūšamajās atrakcijās. Katrs interesents vāreja pārbaudīt precizitāti bumbas sišanā vārtos pret Balvu Sporta centra vārtsargiem. Diena noslēdzās ar sirsniņu apbalvošanu, kurā komandas ieguva gardus klišerus, kopīgu desiņu cepšanu un pusdienām.



Balvu Sporta centra pussarga Edgara Plutova komanda, kura spēlēs ieguva 3.vietu



Viena no Ģimeņu futbola dienas aktivitātēm bija futbola spēles mammas pret meitām un tēvi pret dēliem. Mammas meitas uzvarēja ar 3:0, bet dēli uzveica tēvus ar rezultātu 2:5



Apbalvo Egila Lielbārža komandu, kura ieguva 1.vietu

## Balvu Bērnu un jauniešu centra durvis vaļā!

Mācību gada sākums ir satraukumu pilns, jo jāizdara daudzas izvēles ģimenēm, kurās ir skolas vecuma bērni un jaunieši. Jāizvēlas starp savām interesēm un jāapvieno tās ar mācībām skolā. Bērnu un jauniešu intelektuālā attīstība tiek veicināta tieši interešu izglītības jomās – mākslā un mūzikā, kustībā un ārpusstundu aktivitātēs.

Septembra sākumā Balvu Bērnu un jauniešu centrā (turpmāk BBJC) noritēja tradicionālā atvērto durvju diena. Skolēni un vecāki tika aicināti satikt interešu izglītības pedagogus, kuri darbojas zem BBJC jumta un aktīvi rosās visu mācību gadu.

Atvērts ikvienam interesentam visu mācību gadu ir BBJC „Brīvā laika centrs”, kurā arī šajā mācību gadā notiks aktivitātes nepiespiestā gaisotnē – kopīgi filmu vakari un aktivitātes ar preventīvu raksturu, pieejams galda teniss.

Balvu novada jaunatnes lietu

speciāliste Ināra Frolova aicina jauniešus būt aktīviem visu gadu. Pārrunāti tika jaunā gada plānotie lieli pasākumi, kuros ikviens var piedalīties kā brīvprātīgais. Ināra atgādināja visiem par projektu rakstīšanas iespējām – kopā ar jauniešu centra speciālistiem strādājot pie dažādiem projektiem, krāt pieredzi un uzzināt, kas ir nepieciešams, lai projekts veiksmīgi noritētu. Atnākušie tika informēti par radošās istabas aktivitātēm, par tematiskajiem vakariem, par neformālās izglītības iespējām, kas sniedz iespēju pilnveidot savas prasmes dažādās jomās. Tiks turpināta aizsākta prakse, kad uz radošo telpu tiks aicināti aktīvi un harizmātiski cilvēki, lai iedvesmotu jauniešus turpmākajām gaitām.

BBJC piedāvā skolas vecuma bērniem un jauniešiem apmeklēt interešu izglītības pulciņus. Inese Hmara turpina darboties ar skolas vecuma bērniem pulciņā „Čaklie pirkstiņi”, veidojot



dažādus rokdarbus no dažādiem materiāliem. Kopīgi tiek attīstīta fantāzija, rosināta iztēle un sīka motorika, galvas smadzeņu pusložu treniņš. Turpināsies darbs pasniedzējas Intas Ozolas vadībā skaistumkopšanas pulciņā, kurā jauniešiem un jauniešiem var apgūt pamatprasmes ķermeņa un sejas kopšanā, apgūt matu kopšanas un veidošanas principus. Savās nodarbībās pasniedzēja jaunietēm māca grima uzklāšanas principus. Skolas vecuma jaunieši un bērni ir aicināti darboties improvizācijas teātra pulciņā, kopīgi gatavojoties pasākumiem un attīstot sevis prezentēšanas prasmes, atklājot sev aktiera dzirksti. Būt kustībā un meklēt sevi deju ritmos aicina deju studija „Di - Dancers” un vadītāja Dita Nipere. Deju grupas tiek organizētas vairākās vecuma grupās un prasmju līmeņos, no pirmsskolas līdz vidusskolas posmam. Novitāte šajā mācību gadā ir vokālās pedagoģes Ilutas

Tihomirovas pedagoģiskais darbs ar dziedāt gribošiem skolas vecuma bērniem. Pavasarī iegādātais vokālās studijas aprīkojums, pateicoties LAD finansētajam projektam, būs laba materiālā bāze studijas darbam. Dziedāt aicināti visi skolas vecuma bērni.

BBJC pagalmā sanākušie ciemiņi varēja kopā sildīties pie tējas, kas gatavojās tradicionālajā BBJC tējas katlā. Pateicoties atbalstītājiem z/s „Sprīdīši”, ciemiņi našķējās ar rudens ražas labumiem.

Kopā ar metodiķiem brīvā laika centrā ikviens vāreja baudīt radošu atmosfēru un pagatavot sev grāmatzīmes.

Ikviena ģimene, kurā ir bērni pirmsskolas vecumā un skolas vecumā, ir aicināti iepazīties ar BBJC sniegtajām iespējām šajā mācību gadā.

Gunita Prokofjeva  
BBJC metodiķe



### Aicina darbā skolotāju

Bērzkalnes pirmsskolas izglītības iestāde aicina darbā mūzikas skolotāju uz 0,4 likmēm (darbs 2 x nedēļā).

Kontakttālruni: 64522579, 26626480, e-pasts: berzkalnepii@balvi.lv

### SIA „Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība” administrācija informē

2015.gada 16.septembrī plkst.13.00 Ziemeļlatgales biznesa un tūrisma centra telpās notiks Balvu, Gulbenes, Rugāju, Viļakas un Baltinavas novadu ģimenes ārstu, un ārstu speciālistu konference. Konferencē piedalīsies Rīgas Stradiņa universitātes profesors, kardiologs Oskars Kalējs un Rīgas Stradiņa universitātes iekšķīgo slimību katedras profesors, gastroenterologs Anatolijs Danilāns.

2015.gada 2.oktobrī no plkst. 13.30 Balvu slimnīcas ambulatorajā pacientus pieņems traumatologs Arnolds Skirmanis. Speciālists pacientus pieņems gan par maksu, gan ar ģimenes ārsta vai speciālista nosūtījumu.

### „Eiropas kultūras mantojuma dienas 2015” Balvos

2015.gads būs jubilejas gads Mantojuma dienām Latvijā. Šī tradīcija aizsākās 1995.gadā ar koka mantojumam veltītiem pasākumiem. Latvijā tās tradicionāli notiek otrajā septembra nedēļas nogalē.

Eiropas kultūras mantojuma dienu ietvaros Balvu Novada muzejs sadarbībā ar Balvu Romas katoļu un Balvu Evaņģēliski luterisko draudzi piedāvā tuvāk iepazīties ar vietējiem dievnamiem – valsts nozīmes kultūras pieminekļiem.

Ekskursiju grupām var pieteikties pa tālr. 25613565.

### Peldbaseins atsāk darbu

Pēc vasaras pārtraukuma sestdien, 12.septembrī, darbu atsāks Balvu Sporta skolas peldbaseins, Dārza ielā 2, Balvos.

Sezonas atklāšanas dienā 10% atlaide.

### Priekšsēdētāja grāmatu lasīs arī ASV

Balvu novada Domes priekšsēdētāja A.Kazinovska un profesora S.Keiša monogrāfija „Reģionālā attīstība Latvijā: administratīvi teritoriālās reformas norises gaita, problēmas, risinājumi = Regional development in Latvia course, problems and solutions of administrative territorial reform” ir iekļauta ASV Kongresu bibliotēkas katalogā.





## Jaunais mācību gads ir sācies!

Klāt atkal septembris, kad skolas atvēršas durvis jaunajam mācību gadam.

Arī Balvu novada skolās notika svinīgie 1.septembra - Zinību dienas, pasākumi. Skolēnus, viņu vecākus un skolotājus devās sveikt arī Balvu novada vadība - Domes priekšsēdētāja vietnieks Ēriks Ločmelis, kurš veiksmīgu mācību gadu vēlēja Tilžas vidusskolas saimei, kā arī Juris Boldāns, kurš sveica Balvu Profesionālās un vispārīgā izglītības vidusskolas kolektīvu.

Līdz ar 1.septembri jauns ceļojums iesākās Balvu Profesionālās un vispārīgā izglītības vidusskolas skolēniem un kolektīvam. Labus ceļa vārdus vēlēja gan skolas direktore Biruta Vizule, gan Balvu novada Domes priekšsēdētāja vietnieks Juris

Boldāns, gan skolas pedagogu un tehnisko darbinieku kolektīvs, gan arī jaunie skolotāji un skolēni.

„Šodien šeit sākas mūsu jaunais ceļojums, kurš būs notikumiem un jaunām pieturām bagāts. Bet to, kāds būs šis ceļojums, noteiksim mēs paši. Pieturas būs zināšanu kalngali, savstarpējā sapratne, kā arī jaunas pārmaiņas. Šobrīd tiek renovēts skolas internāts, un jau pavasarī drīz mums būs jaunas, skaistas telpas. Bet šobrīd Rīgas Valsts tehnikuma un Profesionālās skolas audzēkņi mācīsies zem viena jumta,” stāstīja B. Vizule, novēlot, lai šis mācību gads ir veiksmīgs, milestības papildīts, lai katru soli mēs spertu ar labām domām, labiem vārdiem, tad viss izdosies!

Īpašs notikums 1.septembrī bija skolas karoga iesvētīšana,

kas tika uzticēts Balvu evaņģēliski luteriskās draudzes mācītājam Mārtiņam Vaickovskim. „Katram no mums kaut kas ir svarīgs - ģimene, karjera, tuvie cilvēki, mūsu Latvija un arī skola. Mūsu vidū ir viena daļa, kas pirmo reizi ir šajā skolā, ir kādi, kas šeit jau ir pavadījuši ilgāku laiku un jūtas kā mājās. Bet ko tad mēs mājās gribam sajūt? - Mājas sajūtu, mēs gribam justies omulīgi, labi. Skolas direktore un kolektīvs ir darījis visu, lai jūs justos kā mājās. Karogs ir nozīmīga piederības zīme. Lai kopā ar karogu visai skolas saimei būtu Dieva svētība, lai skola aug un zied, lai šis ir jūsu otrās mājas, kur patiesi iegūstat zinības un jūtat piederību,” teica Balvu evaņģēliski luteriskās draudzes mācītājs Mārtiņš Vaickovskis.



## Atkalredzēšanās prieks Balvu pamatskolā



Jau koku zaros sāk iemirdzēties dzeltenas lapas, kuras, sveicinot mūs ar rudenīgu melodiju, stāsta, ka septembris ir klāt. Klāt jaunais mācību gads - jaunu iespēju, jaunu ideju un cerību laiks, ko Balvu pamatskolā uzsāk 459 skolēni.

1.septembra svinīgā līnija pulcināja skolēnus, vecākus un skolotājus skolas mājgājā

pagalmiņā, kur bērņus sagaidīja Balvu pilsētas Vilks. Skanot svētkiem atbilstoši mūzikai, tika sagaidīti 1.klašu 65 skolēni. Klātesošos uzrunāja skolas direktore Māra Pimanova un 1.klases skolnieces Patrīcijas Ivanovas māmiņa. Dieva svētību skolai vēlēja luterāņu mācītājs Mārtiņš Vaickovskis un katoļu mācītājs

Mārtiņš Klušs.

Tā kā skola jau otro gadu strādā pie skolas vērtību - piederība, atbildība un sadarbība - iedzīvināšanas, emocionāls bija brīdis, kad skolas karogu mastā uzvilka skolas karoga autores Anitas Kairiņas ģimene.

Pasākuma noslēgumā visi vienotās, kopīgi dziedot skolas

himnu, un gaisā pacēlās krāsainie baloni, kā arī uzlidoja labo domu lidmašīnas kā pirmais sveiciens skolai jaunajā mācību gadā.

Skolas direktore un Skolas pašpārvaldes prezidentes Brigītas Zelčāns rokās skanot zvaniņam, visi tika aicināti uz pirmo klases stundu šajā mācību gadā. Zvaniņš uz pirmo kopējo sanākumi aicināja arī vecākus, ar kuriem tikās skolas vadība. Tā kā šajā mācību gadā Balvu pamatskola ir iesaistījusies Nacionālajā Veselību Veicinošo skolu tīklā Latvijā, vecākus uzrunāja ģimenes ārste Ārija Baranovska.

Skolas direktore savukārt informēja par jaunumiem 2015./16.m.g.- skola turpina darboties Erasmus+ projektā „Learning without Limits”, eTwinning projektos, projekta NordPlus „What is Common and what is different?” ietvaros uzsāk sadarbību ar Lietuvas skolu Paņežē.

Balvu pamatskolai 2015./2016.m.g. būs īpašs, jo skola svin savu 50 gadu jubileju, tāpēc vecāki tika iepazīstināti ar aktivitātēm, ko

skola svinēs, sagaidot savu 50. dzimšanas dienu - kopā rakstīsim dzejoļi savai skolai, filmēsim apsveikuma video, veidosim ziedu paklāju vai dārzena kompozīcijas, visi kopā skriesim 50 apļus, sportosim, dziedāsim un dejosim, samīļosim savu skolu, sasildīsim ar plaukstas lieluma vēlējumiem, kopā vārīsim putru, svinēsim skolas karoga svētkus, rakstīsim īpašu vēstuli skolai, dāvināsim klases pasākumu gadagrāmatu... un darīsim daudz un dažādas lietas, lai izjustu un saprastu, ka Balvu pamatskola ir MŪSU skola... Pieminēsim daudzus notikumus, kuri bijuši svarīgi katram no mums citā laikā, dalīsimies atmiņās - būsim kopā ar kolēģiem, kuri nu jau ir pelnīti atpūta... Uz tikšanos skolas 50. dzimšanas dienas svinībās, kas notiks 24.oktobrī!

Lai daudz izturības, veiksmes, pacietības, zināšanu, lai šis laiks ir papildīts!

**Larisa Krīstopanova**  
Balvu pamatskolas direktora  
vietniece

## 1.septembrī ceļš ved uz skolu



„Un neviens man neatņems ceļu

Zem kājām

Es iešu to ceļu, ko gājām

Un saukšu šo vietu par mājām.”

/I.Fomins/

Šis mācību gads Balvu Valsts ģimnāzijā iesākās ar katra skolēna, skolotāja un skolas darbinieka klusu cerību: „Kaut nelītu lietusi!” Mūsu sirds ilgas papildījās!

Skolas iekšpagalmu rotāja simbolisks ceļš, ceļa malās atradās 18 ceļa zīmes - klašu atrašanās vietas

norādes. Sporta skolotāji aicināja katrai klasei atrast savu ceļa zīmi. Arī vecākiem un skolas darbiniekiem bija paredzēta īpaša vieta.

Pasākuma vadītāji Sandijs un Viktorija ieradās ar velosipēdiem. Viņi konstatēja, ka klašu kolektīvi un vecāki ir sanākuši, bet nav skolotāju! Pēc maza mirkļa pa goda ceļu pie skolēniem ieradās priekšmetu skolotāji. Īpaši tika sveikti jaunie BVĢ internāta darbinieki. Savukārt skolas vadība, klašu audzinātāji un viesi pasākumā ieradās uz jaudīga

automobiļa platformas, kura bija pārtapusi par „mobilo skolotāju istabu”. Direktore savā uzrunā visus sveica jaunajā mācību gadā un īpaši pateicās skolas tehniskajiem darbiniekiem, kuri ir ieguldījuši lielu darbu skolas sapošanā jaunajam mācību cēlienam. Skolēniem direktore aicināja ievērot ceļa zīmi „Iebraukt izliegts!”, viņa vēlēja, lai BVĢ būtu aizliegts iebraukt slinkumam, kūtrumam un nelabvēlībai, bet zaļā gaisma tiktu dota centībai, radošumam, labestībai un tuvāk

milestībai.

I.Paidere iepazīstināja arī ar jaunajiem skolotājiem. Šogad darbu BVĢ sāk matemātikas skolotāja Klinta Andža, direktore vietnieks IT jomā būs Arnis Stucka, bet direktore vietniece audzināšanas jomā - Daina Mediniece.

BVĢ saimi jaunajā mācību gadā sveikt bija ieradies arī Balvu Romas katoļu draudzes prāvests Mārtiņš Klušs. Savukārt Balvu novada pašvaldības Domes priekšsēdētājs Andris Kazinovskis 12. klasēm un audzinātājiem bija

atsūtījis vērtīgu dāvanu - savu jauno grāmatu.

Divpadsmitās klases tika īpaši suminātas, jo viņiem šis mācību gads BVĢ ir pēdējais. Viņiem „Di Dancers” meitenes veltīja skaistu deju.

Katra klase tika aicināta pa simbolisko ceļu doties pretī savam audzinātājam. Šis bija ļoti aizkustinošs mirklis, jo klašu audzinātāji saņēma apskāvienus, skaistus ziedus un īpašu mīļumu. Klātesošos uzrunāja dziesma „Par ceļiem” Dagmāras Laicānes izpildījumā. Pasākuma noslēgumā skolas koris un visi klātesošie vienotās dziesmā „Kalniem pāri”.

Direktore, zvanot zvaniņu, aicināja visus uz pirmo mācību stundu.

Veiksmīgu, radošu un lielisku jauno mācību gadu!

**Daina Mediniece**,  
direktore vietniece  
audzināšanas jomā

## PII „Pīlādžiša” audzēkņi Zinību dienā nodod zvērestu Pelēnam



Klāt atkal Zinību diena! Balvu pirmsskolas izglītības iestādē „Pīlādžišis” uz kopīgu pasākumu aicināja Pelēns (2.grupas skolotāja Ilga Mārtuža) un Kaķis (10.grupas skolotāja Inese Svēle). Klātesošos uzrunāja iestādes vadītāja Antra Eizāne. Viņa vēlēja visiem būt iejūtiem, sirsnīgiem, saprotošiem. Vecākiem biežāk samīļot savus bērnus, būt biežāk kopā ar viņiem gan priekos, gan bēdās.

Tālāk visi uzjautrinājās Pelēna un Kaķa sabiedrībā, jo Kaķis bija sagatavojis Pelēnam dažādus pārbaudījumus: burtu, ciparu, dārzeņu atpazīšana. Pelēnam diezgan grūti padēvās šie uzdevu-

mi, tāpēc bērni viņam palīdzēja. Kaķis solījās laisko Pelēnu noķert un apēst, jo tas esot vasarā slinks bijis, nestrādājis. Pelēns taisnojās, un bērni viņu aizstāvēja. Pasākuma nobeigumā Kaķis un Pelēns tomēr salīga mieru, un visi kopā varēja iet kopīgā rotaļā. Pelēns uz papīra lapas pat bija uzrakstījis zvērestu un lika visiem dalībniekiem apsolīt, ka visu gadu būs draudzīgi, paklausīgi, centīgi, strādīgi un čakli. Šo zvērestu visi dalībnieki apliecināja jautrā „disenītē”, kas izskanēja rīta cēlienā pēc jautrā pasākuma.

I.Ločmele,  
Balvu PII „Pīlādžišis” vad.v.i.j.

## PII „Sienāzītis” pārsteigumiem bagātais jaunais mācību gads!



Klāt 1.septembris ar lietus lāšu mirdzumu un ziedu smaržu. Svētņu ritu ieskandināja mūzikas ritmi, kas bija dzirdami visā bērnudārza teritorijā. Mazajās un lielajās sirsniņās valdīja patikams satraukums, jo jāver durvis pretī jaunām zināšanām, pretī lielajam brīnumam - iepazīt, iemācīties, sajust un saprast.

Vienā no vecākajām grupām ciemos atlidoja Karlsons, lai pārrunātu vasarā izdzīvoto, kopā panaškotos un vienkārši paliksmotos, bet pie mazajiem divgadniekiem saposusies ar

rozā pušķi matos atpināja Miki pelīte ar pārsteigumu grozu un burvju nūjiņu. Ar tās palīdzību bērni uzbūra krāšņus, jo krāšņus burbuļus. Pašus mazākos priecēja balonu krāsainība. Vidējā grupā bērni priecējās par krāšņajām kļavu lapām, brūkleņu sartaļām ogām un pārsteigumu konfektēm. 2.jaunākās grupas bērnus sagaidīja ķengurēns ar savām izpriecām, savukārt piecgadniekus iepriecināja jautrie burtiņi, kas citi pēc cita atrada savu īpašnieku.

Smaidīgi un ar lielu atbildības

sajūtu uz grupu devās paši lielākie „sienāzēni”. Viņi šogad mācīsies tikko izremontētās grupas telpās. Rīta cēlienā pie viņiem ieradās suns un mērķaķēns, lai kopā ar bērniem rotaļātos un mēģinātu rast atbildes uz āķīgiem jautājumiem. Pastaigas laikā neizpalika vēl viens skolotāju sarūpētais pārsteigums – došanās uz kafejnīcu, lai pamielotos ar saldējuma kokteili.

Novēlam visiem aizraujošu, radošu un zinībām pilnu jauno mācību gadu!

## Mana baltā skola - dzidri ieskandināts zvaniņš!

Kad kļavas lapu plaukstās sāk zīmēt sārtus un dzeltenus rakstus, klāt ir rudens. Septembra rītos katrs zāles pudurītis un krūmiņš zirneklišu tīmeklī auklē rāsas pērles. Tās noskatās, kā garām aiziet cilvēki. Katrs ar savām domām, priekiem un bēdām. Vasara savu darbu ir beigusi, klāt septembris ar gladiolām, kuras garākas par pirmklasniekiem, un jautrām, spurinām asterēm kā bērnudārza bērni. Ar atkalsatikšanās prieku, puķu pušķiem skolēnu rokās un smaidiem skolotāju sejās iesākās jaunais mācību gads Tilžas vidusskolā, kur šogad uz arfas tiek spēlētas pārmaiņu melodijas.

Zinību dienas pasākumu apmeklēja Balvu novada Domes priekšsēdētāja vietnieks Ēriks Ločmelis, kurš Tilžas vidusskolas kolektīvam, skolēniem novēlēja darbīgu, radošu jauno mācību gadu.

Pasākuma vadītājas - Latgales Reģionālās televīzijas korespondente Alise Ločmele un Kristīne Razgulova bija sagatavojušas īpašu raidījumu, kurā ziņoja par notiekošo Tilžas vidusskolā, kā arī aicināja studijā dažādus viesus. Kā pirmie studijā svinīgi tika aicināti skolas jaunākie skolēni, kas šogad uzsāks mācības 1.klasītē. Skolas vecākie skolēni - 12.klase svinīgi zālē ievada mazos pirmklasniekus.

Studijā bija aicināts Tilžas vidusskolas direktors Voldemārs Čeksis, kurš ieradās ar lielu klēpi rudenīgo gladiolu. Viņš bija atnācis ar paldies vārdiem visiem, kas darbojušies līdz ar viņu skolas gaitās. Direktors novēlēja visiem sekmīgu jauno mācību gadu un iepazīstināja ar jauno skolas direktori Guntu Rižo. Savā uzrunā



direktore pasniedza 1.klases skolēniem pirmo oficiālo dokumentu, kas jau pierāda piederību skolai - skolēnu apliecību, par ko bērnu sejās varēja lasīt lepnumu un prieku. Direktore svinīgi sveica un dāvināja mācību procesam nozīmīgas lietas visiem skolas pedagogiem, kas bija pārsteiguma pilns moments. Tāpat tika godināti un sveikti skolēni, kas šogad uzsāks mācības vidusskolas 10.klasē. Direktore Guntas uzrunā virmoja sajūsmu, pozitīvu redzējumu par to, kur šis lielais un varens kuģis tiek stūrēts. Raidījuma vadītājas un, domājams, arī pārējie skatītāji piekritīs, ka šī uzruna iedvesmoja.

Raidījuma ietvaros studijā viesojās arī direktora vietniece izglītības jomā Inta Slišāne, kas informēja skolēnus, vecākus, skolotājus par mācību aktualitātēm, kas sagaidāmas šajā mācību gadā. Viņa iepazīstināja

arī ar jaunumiem, kas ieviesti tiks tikai šogad. Pasākumu kuplināja un ar skanīgām balsīm pieskandināja Lindas Vītolas dziedātie audzēkņi, kas, izpildot divas dziesmas, vēlreiz pierādīja, cik maģiskas ir viņu balsis.

Kā jau visos ziņu raidījumos, arī šajā neizpalika sporta ziņas, kurās korespondente Rebeka ziņoja par jaunsargu vasaras sasniegumiem dažādos konkursos un nometnēs. Savukārt laika ziņas bija īpaši viltīgas, solot vieglu valodu vēju, lietu algebras grāmatas smagumā, ķīmiskos mākoņus un īpaši izglītojošo laika prognozi.

Pievienojoties pasākuma vadītājām Alisei un Kristīnei, mēs vēlam jums visiem krāsainu septembri un aizraujošu braucienu pa 2015./2016.mācību gadu!

Skolotāja Evija Kaša

## Zinību diena Vectilžas skolā sākusies ar pārmaiņām

Jaunais mācību gads Vectilžas skolā sācies ar pārmaiņām - skolas durvis šogad vēra tikai pirmsskolnieki un 1.-6.klases skolnieki. Vectilžas filiāles vadītāja Elita Čirka pateicās vecākiem un bērniem, kuri palikuši uzticīgi sava pagasta skolai. Sveikt skolēnus un skolotājus Zinību dienā bija ieradies Tilžas vidusskolas jaunā direktore Gunta Riža. Īpaša iepazīšanās direktorei bija ar četriem pirmklasniekiem - Ilviju, Katrīnu, Austri un Alvi. Visi saņēma dāvanas un laba

vēlējums. Zinību pasaulē 1.klasi šogad ievēdināja Anda Bombāne. Veiksmīgu jauno mācību gadu vēlēja arī Vectilžas pagasta pārvaldes vadītāja Genovefa Jermacāne.

Pēc svinīgā pasākuma un klases stundas, bērnu un vecākus sagaidīja skolotāju sarūpētais pārsteigums. Visi tika aicināti vizināties zirga pajūgā. Brauciens pa Vectilžas ciemu sagādāja patiesi priecīgas emocijas gan lieliem, gan maziem.



## Jaunā mācību gada ieskaņa Bērzkalnes PII

Vasara aizritējusi, un jauns mācību gads iesācies ne tikai skolas bērniem, bet arī mazuļiem, kuri apmeklē bērnudārzus.

1.septembra rītā ikvienu jautkā vecuma grupas "Mārites" garderobē sagaidīja rotaļu mārīte ar pārsteigumu – pilnu šķīvi ar "mārīšu" konfektēm. Grupiņu savukārt apciemoja rotaļu lācēns, dāvājot katram bērnam vārda pirmo burtni un saldumus. Taču ar to vēl Zinību dienas pārsteigumi nebeidzās! Lācēns aicināja bērnus "sēsties" vilcieniņā un doties uz zāli, kur tos sagaidīja krāsaini baloni. Nu gan sākās prieks un jautriba! Lai laba noskaņojuma un darboties prieka pietiek visam mācību gadam!

Savukārt lielākos "Taurenīšu" grupas bērnus sagaidīja taurenīša sarūpētie uzdevumi, kurus sameklējot grupas telpā un izpildot, no uzdevumu kartītēm izveidojās taurenīša portrets.

Bet, lai kļūtu par pilntiesīgiem "Taurenīšu" grupas biedriem, bērniem vajadzēja vingrot, jo taurenīšiem jābūt sportiskiem un stipriem, lasīt, jo katram taurenītim taču jāprot izlasīt savs vārdiņš, skaitīt, lai varētu saskaitīt punktņus uz taurenīšu spārniņiem, zīmēt, jo īstiem taurenīšiem ir jābūt košiem un krāsainiem, bija jābūt modriem



ejot rotaļās un dejojot, jo visiem taurenīšiem patīk liksmoties un priecāties.

Izpildot visus uzdevumus, bērni saņēma medaļas un dāvanas un, kļūstot par īstiem "Taurenīšu" grupas biedriem, ar savu rokas

nospiedumu parakstījās uz kopīgi veidota plakāta.

LAI VISIEM PIETIEK SPĒKA, ENERĢIJAS UN PRIEKA "NOIET ŠO MĀCĪBU GADA DISTANCI"!

## IV STARPTAUTISKAIS VIZUĀLĀS MĀKSLAS KONKURSS "DAŽĀDĀ PASAULE" 2015 „Ūdens melodijas”

Mēs dzīvojam katrs savā valstī, savā apdzīvotā vietā, savā vidē. Kopā esam vienas mājvietas ZEME iedzīvotāji, taču cik dažādi mēs esam, cik daudzveidīga ir mūsu daba, kultūras un nacionālās vērtības, izpratne par skaistumu. Kopā veidojam vienu krāšņu pasauli.

Konkursa mērķis bija rosināt bērnus un jauniešos radošu pašizteikšanos, apliecināt savu individualitāti un vienreizīgumu vizuāli plastiskajā mākslā.

Konkursa organizatori: Balvu Mākslas skola, Balvu novada pašvaldības Izglītības, kultūras un sporta pārvalde, Biedrība „Radošās Idejas”, NVO „Savi” izsaka PATEICĪBU, ikvienam bērnam un jauniešiem, kā arī darba vadītājam – pedagogam, par dalību konkursā. Par krāsainiem, filozofiskiem, lakoniem, jautriem, emocionāliem... radošajiem lidojumiem, kas attēloti zīmējumos, gleznojumos un datorgrafikā.

Uz Balvu Mākslas skolu ir atceļojuši 526 darbi no dažādām Latvijas vispārīgizglītojošām skolām, mūzikas un mākslas skolām, no Balkrievijas Dokšicas rajona, Lietuvas.

### Darbus vērtēja žūrija:

**Elīta Teilāne** Balvu Mākslas skolas direktore, NVO „SAVI” valdes priekšsēdētāja, e-pasts elita.teilane@inbox.lv; www.balvumakslaskola.lv;

**Anita Kairīša** Balvu Mākslas skolas direktora vietnieks, biedrības „Radošās Idejas” radošā direktore, e-pasts anita.p@inbox.lv; www.creativeideas.lv;

**Ilze Kupča** LNKC Vizuālās mākslas izglītības eksperte, e-pasts Ilze.Kupca@knmc.gov.lv;

BALVU NOVADA MUZEJĀ NO 07.-19. SEPTEBRIM  
BRĪVĪBAS IELĀ 46, BALVOS

IV STARPTAUTISKAIS VIZUĀLĀS MĀKSLAS KONKURSS  
"DAŽĀDĀ PASAULE" 2015

"ŪDENS MELODIJAS"

Zīmējuma autore Alise Kokoreviča, 14 gadi

IZSTĀDE  
LAUREĀTU APBALVOŠANA  
18. SEPTEBRĪ PL.15.00



**Ieva Lazdauska** Latvijas Mākslas skolu skolotāju asociācijas valdes locekle, e-pasts ieva.lazdauska@saulkrasti.lv;

**Sandra Vorkale** J.Soiķāna Ludzas mākslas skolas direktore, e-pasts sandra.lms@inbox.lv;

**Kristīne Binduka** Rēzeknes

Mākslas un dizaina vidusskolas Mākslas skolas vadītāja, e-pasts kristine.binduka@inbox.lv;

**Guna Ševkina** Mg. art. Mg. hist. e-pasts sevkina@inbox.lv.

**Paldies dalībniekiem par atsaucību!**

## Stacijas pamatskolā uzsākts jaunais mācību gads



1.septembris ir sākuma punkts jaunam darba cēlienam izglītības iestādēs. Rudens nomaina vasaru, mācību darbs nomaina bezrūpīgo vasaras brīvlaiku. Bet skolas savu darbību jau neuzsāk 1.septembrī, visu vasaru notiek darbība pie skolas apkārtnes un mācību telpu uzturēšanas un labiekārtošanas. Tehnisko darbinieku un dežūrskolotāju vadībā arī Stacijas pamatskolas skolēni vasarā strādājuši pie puķu dobjū un zālāju kopšanas, pie dārzenų ravešanas, palīdzējuši skolas telpas vizuāli noformēt.

Skolotājiem jaunais darba cēliens sākas augustā - ar jaunām idejām klases noformējumam, skolēnu apsveikumiem, audzināšanas stundu gatavošanu. Stacijas pamatskolas skolotāji jauno mācību gadu uzsāka ar pedagoģisko sēdi, kuras sākuma daļā kolektīvs kopīgi simboliski ņēmām spēku jaunajam mācību gadam no mūsu skolas ozola. Priecājamies par mūsu skolas zaļo apkārtni un ievērojām, ka ozola zaros noslēpušies īpaši tauriņi. Tā katram bija iespēja noķert vēl pēdējo vasaras nebēdnības, viegluma un krāšņuma simbolu, lai to visu ziemu paturētu sev kā iedvesmas avotu. Lai visiem skolas darbiniekiem tauriņu vieglums domu un ideju lidojumos, un ozola spēks visu mācību gadu!

1.septembris Stacijas pamatskolā atnācis ar optimismu un pozitīvu iedvesmu. Esam vienīgā skola novadā, kurai kopā ar Viksnas filiāli nav samazinājies skolēnu skaits. Priecājamies par jaunajiem 12 pirmklasnie-

kiem, kuru ir uz pusi vairāk nekā devītklasnieku. Priecājamies, ka skolotāju kolektīvu papildina jauna angļu valodas skolotāja Inese Circene. Svinīgā pasākuma laikā visus uzjautrināja Karlsons, kurš gribēja sākt mācības 1.klasē, tad pārdomāja, un gribēja strādāt par angļu valodas skolotāju, bet vēl pēc tam izteica vēlmi strādāt skolas virtuvē par pavāru, jo tad taču būs tuvāk ievārijuma burkām.

1.septembrī direktore izteica pateicības visiem, kas skolas, pagasta un novada vārdu godam nesā XI Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos. Ar skaļiem aplausiem suminājām deju skolotāju Z.Kravali un Kubulu kultūras nama vadītāju M.Laicāni. Pateicības saņēma arī visi 48 skolēni - sportisti, kas iepriekšējā mācību gadā starpnovadu sporta sacensību kopvērtējumos visās trīs vecuma grupās saņēma 1.vietas.

Skolas kolektīvu sveica Kubulu pagasta pārvaldes vadītājs A.Luksts. Direktore uzsvēra, ka mēs visi varam lepoties ar savu „zaļo” skolu un daudziem paveiktajiem „zaļajiem” darbiem. Septembra beigās skola saņēms Ekoloģiskās nosaukumu un sertifikātu. Tas ir visu kopīgs ieguldījums un atbilstošs sasniegums.

Lai ikviena diena jaunajā mācību gadā ir pozitīviem notikumiem bagāta, jaunām zināšanām un prasmēm piepildīta. Lai visi kopā augam, izglītojamies, dzīvojam un esam kopā!

Direktore **R.Bukša**

## Vēl līdz 31. oktobrim ciemos aicina Atzeles zeme!

Apceļo ATZELES zemi!  
2015.

Piedalies tūrisma akcijā no 1.maija līdz 31.oktobrim, iepazīsti brīnumaino senās Atzeles zemi, kas aizraus neapraktāmā ceļojumā cauri gadsimtiem!  
informācija: www.atzele.wordpress.com

Risinot krustvārdu miklu, pakāpeniski uzzini Atzeles noslēpumus un iepazīsti tos klātienē, izjūti nesteidzīgo dabas skaistumu, iepazīsti senās amatu prasmes, atklāj muzejā neparastās gadsimtu miklas, iejūties pasaku noslēpumainajā pasaulē.... Ja kādu vārdu nevari atminēt, KRĀSA kartē rāda vietu, uz kuru doties pēc pareizās atbildes! Katrā no šīm vietām uzzināsi ko jaunu un interesantu! Īpaši aicinām skolēnus

uz saistošām un izzinošām ekskursijām Atzeles zemē!

Atrisināta krustvārdu mikla būs Tava ieejas biļete akcijas noslēguma BALLĒ Gaujienā 21.novembrī. Akcijas noteikumi un papildus informācija www.atzele.wordpress.com. Akcijas kartes ar krustvārdu miklu var saņemt Balvu Novada muzejā un Tūrisma informācijas centrā Brīvības ielā 46, Balvos.



## Pasākumi Balvu novadā

### Balvu pilsēta

11.septembrī plkst.17.00 Dzejas diena kopā ar Viju Birkovu Balvu Centrālajā bibliotēkā.

12.septembrī no plkst.9.00 Lauku labumu tirdziņš Balvos, laukumā pie Balvu Kultūras un atpūtas centra.

18.septembrī plkst.15.00 IV Starptautiskā vizuālās mākslas konkursa „Dažādā pasaule 2015” laureātu apbalvošana Balvu Novada muzejā.

26.septembrī plkst.18.00 Biedrības „Razdolje” 10 gadu pastāvēšanas jubilejas koncerts Balvu Kultūras un atpūtas centrā.

### Briežuciema pagasts

18.septembrī plkst.14.00 Dzejas diena Briežuciema Tautas namā.

### Krišjāņu pagasts

19.septembrī plkst.19.00 Grāmatas „Idzer ols, lai visām bādom ir gols atvēršanas svētki” Krišjāņu Tautas namā. Pasākumā piedalās Juris Cibulis, Aina Korkla un pagasta pašdarbības kolektīvi. Pēc pasākuma balle.

### Vectilžas pagasts

19.septembrī pasākums „Muzikantu dzierkst” Vectilžas Sporta un atpūtas centrā. Pasākumā piedalās novadu tautas muzikanti.

### Izstādes

- Balvu Novada muzejā piecās muzeja ekspozīciju zālēs mūsdienīgi atspoguļotas Ziemeļlatgalei raksturīgās tēmas, tostarp etnogrāfija, tradicionālā mūzika, folklorā, paražas, psalmi, Maija dziedājumi, cilvēku prasmes un citas vietējās vērtības.

- Balvu Novada muzejā V Starptautiskā vizuālās mākslas konkursa „Dažādā pasaule 2015” laureātu darbu izstāde „Ūdens melodijas”.

- Balvu Kultūras un atpūtas centrā skatāma Vladislava Kundziņa fotoizstāde „10 dienas Alžīrijā”.

- Briežuciema pagasta bibliotēkā skatāma izstāde „Etnogrāfiskajam ansamblim pasākumos dāvināto suvenīru un grāmatu izstāde un Marutai Ločmelei tuvu cilvēku dāvētās mīļlietas”.

- Tilžas Kultūrvēstures un izpētes un tūrisma centrā pēc apmeklētāju pieprasījuma skatāma Daces Teilānes izstāde „Mana Ēģipte”.

- Balvu novada Sociālā dienesta 3.stāva zālē līdz 9.oktobrim skatāma gleznošanas studijas Olives radošo darbu izstāde „Māksla mīl dažādību”. Autores Olga Reče un Ina Bankova.

## Linda Vītola saņems Swedbank balvu

Atbalstot Dziesmu un deju svētku tradīcijas, Swedbank izveidotā žūrija noteica jaunatnes tautas mākslas skolotājus, kuri par savu izcilo pedagoga darbu saņems Swedbank Svētku skolotāju stipendiju.

Priecājamies, ka starp 50 Lat-

vijas stipendiātiem, tai skaitā 14 Latgales, ir arī Balvu novada Tilžas vidusskolas skolotāja Linda Vītola. Sveicam!

Skolotāju godināšana notiks 16. septembrī plkst. 11.00 Swedbank centrālajā ēkā Rīgā, Balasta dambī 15.

**12. septembrī**  
lauku labumu tirdziņā Balvos  
no plkst.9:00 līdz 13:00

**IZBRAUCIENI PA BALVIEM AR RETRO MOTOCIKLIEM**



Braucieni varēs iemainīt pret motociklu detaļām, senlietas vai ziedojumu.

Papildus informācija, zvanot Kaspāram Romanovam - 26425960  
WWW.TRUSAVEJA.LV

19.septembrī pl.22.00. Krišjāņu TN

**ansambļa "Guna" 20.gadu jubilejas balle**



Ballē spēlēs ansamblis "Guna" kopā ar bijušajiem muzikantiem un sadarbības partneriem.  
Ieejas maksa 2 EUR

**BALVU KULTŪRAS UN ATPŪTAS CENTRA BĒRNU DEJU KOLEKTĪVS "BALVU VILCIŅŠ"**



**2015./2016.GADA SEZONĀ PIEDĀVĀ DEJU NODARBĪBAS ŠĀDĀS VECUMA GRUPĀS:**

**JAUNĀKĀ GRUPA** jeb "MINI VILCIŅŠ" (3 un 4 gadi) – dejošanas nodarbības pašiem mazākajiem, kurās bērni tiks iepazīstināti ar bērnu rotaļdeju, apgūs vieglākos latviešu tautas dejas pamatsolišus, treniņstundas laikā veidos stāju, attīstīs ritma izjūtu, spēles koordināciju, domāšanu un izturību attīstošas spēles.

**NODARBĪBAS PIRMDIENĀS UN CETURTDIENĀS PL.17.30 – 18.00 UZŅEMAM PUIŠUS UN MEITENES TIKAI KOPĀ AR PUIŠI!**

**VIDEJĀ GRUPA II** jeb "MAZĀIS VILCIŅŠ" (4 un 5 gadi) – tautisko deju nodarbības, kurās bērni pilnveidos savas ritmikas, izturības prasmes, papildinās latviešu tautas deju pamatsolju prasmes, apgūs vecumam piemērotas latviešu tautas un skatuviskā dejas.

**NODARBĪBAS PIRMDIENĀS UN CETURTDIENĀS PL.18.10 – 18.50 UZŅEMAM TIKAI PUIŠUS!**

**VIDEJĀ GRUPA I** jeb "VIDEJAIS VILCIŅŠ" (5 un 6 gadi) – dejojāji, kas jau nopietnāk sāks apgūt latviešu tautas deju pamatsolus, mācīsies pirmskolas vecumam atbilstošas tautiskās dejas un gatavosies koncertiem.

**NODARBĪBAS PIRMDIENĀS UN CETURTDIENĀS PL.16.30 – 17.10 UZŅEMAM TIKAI PUIŠUS!**

**VECĀKĀ GRUPA** jeb "LIELAIS VILCIŅŠ" (1.-3.klase) – kolektīva vecākā grupiņa, kas varonīgi izturējusi savus pirmos lielos Deju svētkus un centīsies ar godu nest kolektīva vārdu arī turpmāk.

**NODARBĪBAS PIRMDIENĀS UN CETURTDIENĀS PL.15.30 – 16.30 UZŅEMAM MEITENES UN PUIŠUS!**

**PIRMSSKOLAS VECUMA GRUPAS SEZONU UZSĀK 10.SEPTEMBRI!**  
1.-3.KLAŠU GRUPA NODARBĪBAS ATSĀK 14.SEPTEMBRI!  
JAUNO DEJOTĀJU UZŅEMŠANA 10. UN 14.SEPTEMBRI, IERODOTIES UZ NODARBĪBĀM ATBILSTOŠĪ VECUMAM!

Sīkāku informāciju par pieteikšanos var saņemt pie deju kolektīva vadītājas Zanes Meieres pa tālruni 26222123.

**PAŠAPZIŅAS CELŠANAS STUDIJA Late 2015**

**UZŅEM JAUNAS DALĪBNIECES!**

**3-18 GADI**

**PROGRAMMĀ IEKĻAUTAS NODARBĪBAS:**  
PERSONĪBAS PILNVEIDOŠANĀS, DZĪVES PRASMJU APMĀCĪBA, VESELĪGS DZĪVESVEIDS, RUNAS KULTŪRA, UZVEDĪBAS KULTŪRA, DEFILĒ, STĀJAS KOREKCIJA, PSIHOLOGIJA, ETIKETE, STILS UN MODE, TĒLS UN IMIDŽS SKAISTUMKOPŠANA, RADOŠĀS DARBŅĪCAS, FOTOTESTI, TĒRPUS ŠŪŠANA, HOREOGRĀFIJA, PIEDALĪŠANĀS PASĀKUMOS, MODES SKATĒS UN KONKURSOS!

**LOTES PASNIEDZĒJI IR KOLOŠĀLI, LŌTI ZĪMOŠI SAVĀ JOMĀ UN NODARBĪBAS VĀDĀ TĀ, ... KAD ESI TĀJĀ IEKŠĀ, REDZI UN UZ SAVAS ĀDAS IZJŪTI, KĀ TĀS VISS DARBOJAS PATIESĪBĀ.**

**NODARBĪBAS SĀKSIES AR OKTOBRI!**

GRUPU KOMPLETEŠANA JAU SĀKUSIES. VAIRĀKIEM BĒRNIEM NO ĢIMENES ATLAIDES. KĀTRAM DALĪBNIEKAM INDIVIDUĀLA PIEEJA. PIETIEKTIES NODARBĪBĀM VAR VISA MĀCĪBU GADA GARUMĀ.

PIETIEKŠANĀS PA TĀLRUNI 26428477, EPASTS - studijalote@inbox.lv VAI DRAUGIEM.LV, VADĪTĀJA LĪGA MOROZA-UŠACKA

**DEJU KULTŪRAS UN ATPŪTAS CENTRA TERPSIHORA**

**9. DEJU SEZONU AICĪNA**

**ESOŠOS UN JAUNUS DEJOTĀJUS - MEITENES UN ZĒNUS NO 2-25 GADIEM!!!**

RITMIKA UN ATTĪSTOŠĀS DEJAS BĒRNIEM NO 2,5-6 GADU VECUMA  
♦ MŪSDIENU DEJA NO 7-14 GADU VECUMA  
♦ SOVĀ DEJAS NO 14 GADU VECUMA

**DEJU NODARBĪBĀS IEKĻAUTS - RITMIKA, AKROBĀTIKAS ELEMENTU APGŪŠANA, KLASISKĀS DEJAS PAMATI!**

GRUPU KOMPLETEŠANA JAU SĀKUSIES. VAIRĀKIEM BĒRNIEM NO ĢIMENES ATLAIDES. KĀTRAM DALĪBNIEKAM INDIVIDUĀLA PIEEJA.

PIETIEKŠANĀS PA TĀLRUNI 26428477, EPASTS - studijaterpsihora@inbox.lv VAI DRAUGIEM.LV, VADĪTĀJA LĪGA MOROZA-UŠACKA

**Albuma „Latgales sirdspuksti” atklāšanas pasākumi**

**11.septembrī plkst.14.00 Dzejas svētkos Rēzeknē, Atbrīvošanas alejā 95**

**16.septembrī plkst.13.00 Kultūras un radošo industriju centrā Viļakā, Kloštera ielā 1**

**17.septembrī plkst. 13.00 Dagdas vidusskolā, Dagdā, Mičurina ielā 3a**

**RUDENS GADATIRGUS**

Alūksnē

**12. septembris 07:00 – 17:00**  
Latgales ielas un apkārtnes teritorijā  
+371 29476790 sarmite@valdis.lv

Balvos

**19. septembris 07:00 – 17:00**  
Sporta ielas un apkārtnes teritorijā  
+371 26512649 ninabalode@inbox.lv

SIA Valdis

**2015**

www.gadatirgus.lv

BALVU NOVADA ZIŅAS  
Iznāk 2 reizes mēnesī  
Izdevējs - Balvu novada Dome  
Nod. maks. apl.. Nr. 90009115622

Norēķinu konts:  
SEB banka  
UNLALV2X  
LV93UNLA0050014291739

Reģistrācijas numurs  
000703136  
Bezmaksas  
Tirāža: 6000 eksemplāri

Izdevumu sagatavoja Ilona Vītola.  
Redakcijas adrese: Bērziņu iela 1A, Balvi.  
Laikraksta materiālus sagatavojuši pašvaldības darbinieki. Par faktu, skaitļu pareizību, kā arī par sludinājumu tekstiem atbild to autors.